
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Proposta n. 980958

Oggetto:      Approvazione bilancio di esercizio 2017.                             

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente  dell’Area  Dr.  Michele Ciavarella , sulla  base dell’istruttoria 

espletata dal  funzionario Rag. Bove Gaetano , anche quale Responsabile del Procedimento,  che  con  la 

sottoscrizione  della  presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

Preso atto che:

- Con nota Prot. A00_168/375 del  27/04/2018 a parziale rettifica della nota Prot. A00-168/294 del 

28/03/2018, la Regione Puglia, nelle more dell’adozione del DIEF definitivo per l’esercizio 2017, ha 

autorizzato le Aziende sanitarie Locali ad iscrivere nel bilancio di esercizio 2017 le seguenti fonti di 

finanziamento:

A. Assegnazione indistinta per € 1.072.664.087; 

B. Assegnazioni vincolate del FSN per € 29.113.513 cosi composte:

 Finanziamento Esclusività per € 184.230;

 Finanziamento Medicina Penitenziaria per 2.134.186:

 Finanziamento Obiettivi di Piano per € 25.724.571:

 Finanziamento per Borse di Studio M.G. per € 769.062;

 Finanziamento Extra comunitari per € 301.464.

C. Altre assegnazioni per € 6.704.731.10 cosi composte: 

 Assegnazione A.I.R. - MMG – PLS e MCA per € 4.448.445:

 Assegnazione A.I.R. 118 per € 971.099;

 Assegnazione CSM per € 298.023;

ID:   1292162|31/05/2018
|N_10
-

ID:   1292162|31/05/2018
|N_10
-



2

 Assegnazione NPIA per € 299.392,10;

 Assegnazione Visite Fiscali per € 109.772;

 Assegnazione Vaccini HPV per € 578.000. 

D. Rimborsi Payback farmaceutico per € 2.024.000;

E. Cofinanziamento regionale per investimenti anno 2017 per € 1.000.000; 

F. Mobilità attiva per € 17.155.100;

G. Mobilità passiva per € 387.344.100.

- Considerato quanto disposto, in materia di principi di redazione  di bilancio di esercizio, dalle  linee guida 

interministeriali di cui all’art.5 del D.L.vo n.502/92, emanate con decreto Interministeriali dell’11 febbraio 

2002; dalla Legge Regionale n.38/94, da quanto disposto dal  D.Lgs. 118/11, dalle norme del  Codice 

Civile integrate dai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti e 

ragionieri;

- Precisato che il presente Bilancio di Esercizio  si compone, ai sensi della L.R . n.38/94, dello  Stato 

Patrimoniale, del Conto  Economico e della Nota Integrativa, Rendiconto Finanziario ed è, altresì, 

accompagnato dalla relazione sulla gestione del Direttore Generale;

Dato atto, altresì, che il presente Bilancio di esercizio al 31/12/2017 evidenzia un utile di € 73.403,86

Vista la situazione patrimoniale al 31/12/201 7 , che, sinteticamente, riporta i seguenti dati compressivi 

in UNITÀ DI EURO

DESCRIZIONE 2017 2016 DESCRIZIONE 2017 2016

Immobilizzazione 173.989.934 177.823.836 Patrimonio 
netto

149.157.155 135.711.198

Fondi rischi ed 
oneri

42.636.727 33.610.389

Attivo circolante 294.289.955 289.763.133 Debiti 276.486.007 298.265.382

Ratei e risconti 0 0 Ratei e risconti 0 0

TOTALE ATTIVO 468.279.889 467.586.969 Totale Passivo e
Patrimonio 
netto

468.279.889 467.586.969



3

Visto il conto economico che riporta i seguenti dati riepilogativi in unità di EURO 

DESCRIZIONE 2017 2016 SCOSTAMENTI

Valore della 

produzione

1.161.784.292 1.147.580.852 14.203.439

Costi della produzione 1.138.869.771 1.119.220.360 19.649.411

Differenza tra valori e 

costi

28.360.492 23.746.538 -5.445.972

Proventi e oneri 

finanziari

-965.108 -1.535.868 570.760

Proventi e oneri 

straordinari

-7.070.830 -11.689.969 4.619.139

Imposte e tasse -14.805.178 -15.065.145 259.967

RISULTATO DI 

ESERCIZIO

73.755 69.509 3.894

- Vista la nota integrativa redatta ai sensi del D.Lgs: 118/11, che illustra i criteri di formazione e di 

valutazione delle poste di bilancio;

- visto il rendiconto finanziario di cui al D.Lgs. 118/2011;

-      Vista, altresì, la relazione sulla gestione al bilancio d’esercizio 2017;

Considerato che, per quanto sopra riportato, entro il 30 aprile 2018 bisogna approvare il 

Bilancio d’esercizio 2017;

TANTO premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 

indicato in oggetto, di cui nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Funzionario   istruttore F.to   Gaetano rag. Bove

Il Direttore dell’Area F.to   Michele Dr. Ciavarella



4

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088 del 30/11/2015;

ACQUISITO il parere del  Direttore Sanitario;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente (Nome Dirigente) di Struttura 

(Nome struttura)

D E L I B E R A

1) Di approvare il  Bilancio di Esercizio 201 7  dell’ASL FG,  cosi come previsto dal D.Lg. 118/11,  composto 
da:

 Stato Patrimoniale suddiviso in:

A. SP PIANO DEI CONTI

B. SP MODELLO MINISTERIALE

C. SP ATTIVO MINISTERIALE

D. SP PASSIVO MINISTERIALE

 Conto Economico suddiviso in:

A. Bilancio di verifica

B. CE Ministeriale

C. CE D.M. 
D. CE Esteso 

 Conto Economico per Macro Struttura

 Rendiconto finanziario

 Nota Integrativa

 Relazione del Direttore Generale

 Tabella codici SIOPE

2) Di trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale per l’acquisizione del relativo parere, 

alla Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute Gestione Accentrata della Finanza 

Sanitaria Regionale e alla Conferenza dei Sindaci.

                                                                                                                            Il Direttore Sanitario

                                                                                                                          F.to Dott. Antonio Battista

                                          Il Direttore Generale

             F.to Dott. Vito Piazzolla



5

                                                                        

ALLEGATI

1) Sp Piano Conti
2) Modello Sp
3) SP Att. Min
4) Sp Pass. Min
5) BDV
6) CE MIN
7) CE D.M.
8) CE Esteso
9) Conto Economico per  Macrostruttura
10)Rendiconto Finanziario
11)Nota Integrativa
12)Relazione del Direttore Generale
13)Tabella SIOPE Entrata
14)Tabella SIOPE Uscita



6

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 


	NumeroDataRep: n. 649 del 30 aprile 2018


